UBND TỈNH KIÊN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                 /SVHTT-TTBCXB
V/v tuyên truyền, đấu tranh phản bác

về nhân quyền

Kiên Giang, ngày      tháng     năm 2025

   Kính gửi:

- Báo Kiên Giang;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Cổng/Trang Thông tin điện tử các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh các

 huyện, thành phố.

Căn cứ định hướng tuyên truyền, đấu tranh phản bác về nhân quyền của Ban

Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị các cơ quan, đơn vị

tiếp tục thực hiện các nội dung sau:

1. Phản bác các thông tin sai trái, xuyên tạc chủ trương sắp xếp, tổ chức lại

đơn vị hành chính các cấp nhằm tạo đồng thuận và ủng hộ trong nhân dân.

2. Tuyên truyền làm rõ sự cần thiết của việc ban hành Nghị định

147/2024/NĐ-CP ngày 09/11/2024 của Chính phủ về quản lý, cung cấp, sử dụng

dịch vụ Internet và thông tin trên mạng; Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày

08/10/2024 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản hội. Khẳng định

những văn bản này đều phù hợp với Hiến pháp Việt Nam và pháp luật quốc tế, bên

cạnh đó mở ra khung pháp lý cụ thể nhằm đảm bảo sự minh bạch, hiệu quả trong

hoạt động của các tổ chức hội và kiến tạo không gian minh bạch, an toàn, tăng

cường tính trách nhiệm của người dùng mạng xã hội. Phổ biến quy định xử phạt vi

phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ;

trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe tại Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày

26/12/2024 của Chính phủ; kêu gọi cảnh giác trước những thông tin xuyên tạc của

các thế lực thù địch nhằm gây mất lòng tin của người dân đối với Đảng, Nhà nước.

3. Duy trì hiệu quả tuyến tin, bài tuyên truyền thành tựu bảo đảm quyền con

người của Việt Nam, của địa phương, trên tất cả các lĩnh vực, nhất là quyền tự do

báo chí, ngôn luận, tôn giáo, quyền của người dân tộc; thực hiện chính sách an sinh

xã hội cho người dân, nhất là đối với đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng

xa và người lao động tại các khu công nghiệp; kết quả nổi bật trong thực hiện

chính sách xóa “Nhà tạm, nhà dột nát”, miễn học phí cho học sinh từ mầm non đến

trung học phổ thông.

4. Tiếp tục tuyên truyền, đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc, vu cáo

của “Ủy ban cứu người vượt biển” (BPSOS) rằng Việt Nam vi phạm dân chủ, nhân

quyền; chính quyền trả thù BPSOS.

2

5. Phản bác luận điệu xuyên tạc Việt Nam đàn áp, sách nhiễu “nhóm tôn

giáo độc lập” kết hợp với tuyên truyền khẳng định Việt Nam tôn trọng đa dạng tôn

giáo, mọi cá nhân, tổ chức hoạt động tôn giáo đều bình đẳng trước pháp luật;

khuyến khích cộng đồng tôn giáo tích cực đóng góp cho nổ lực thúc đẩy tự do tôn

giáo và đảm bảo an ninh trật tự; khuyến khích các tổ chức tôn giáo, cơ sở tín

ngưỡng tại địa phương thực hiện tốt các quy định của pháp luật, tổ chức sinh hoạt

tôn giáo phù hợp với truyền thống văn hóa của dân tộc và phong tục tập quán tốt

đẹp của địa phương. Thông tin, tuyên truyền hướng tới người dân vùng sâu, vùng

xa, dân tộc ít người và đồng bào theo đạo để nâng cao ý thức cảnh giác với âm

mưu, phương thức dụ dỗ, lôi kéo chống đối của số đối tượng cực đoan; cảnh báo

người dân không tin theo các hoạt động tuyên truyền lôi kéo, tham gia các “tà đạo,

đạo lạ, hiện tượng tôn giáo mới”.

6. Tài liệu tham khảo: Truy cập trang thông tin điện tử

“www.nhanquyenvn.org” và 02 fanpage “Nhân quyền Việt Nam”, “Tin tức vùng

cao”, “Tạp chí nhân quyền Việt Nam” và các chuyên mục: “Nhân quyền và cuộc

sống” trên tạp chí Xây dựng Đảng, “Nhân quyền - Góc nhìn thời đại” trên tạp chí

Thời đại, “Nhân quyền” trên báo Thế giới và Việt Nam; các tin, bài về nhân quyền

trên Báo điện tử Vietnamnet và Vnexpress để tham khảo công tác đấu tranh, phản

bác luận điệu xuyên tạc về các vấn  đề liên quan đến dân chủ, nhân quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT, TTBCXB, dnlinh.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Phà Ca

		2025-05-27T14:29:32+0700

		2025-05-27T16:18:01+0700

		2025-05-28T09:21:07+0700

		2025-05-28T09:21:08+0700

		2025-05-28T09:21:09+0700

		2025-05-28T09:21:10+0700